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Punkt 1: Deltagere

1-01-81-10-24

Sagsfremstilling
Udvalgsmedlemmer
Lina Hundebøll Jespersen (formand)
Jørgen Rørbæk Henriksen (næstformand)
Per Bisgaard
Tage Leegard
Kim Frost
Søren Valgren Knudsen
Ali Hassan
Susanne Flydtkjær
Malou Skeel

Administrative deltagere
Koncerndirektør Anne Bukh
Direktør Eva Sejersdal Knudsen
Direktør Mariane Therkelsen (ad hoc)
Specialkonsulent Kristian Schmidt-Kristensen (udvalgssekretær)

Afbud
Tage Leegard

Gæstedeltagere
Lægefaglig direktør Søren Hjortshøj, Aalborg Universitetshospital
Cheflæge Poul Hedevang Christensen, Aalborg Universitetshospital 
Sygeplejefaglige direktør Lisbeth Kjær Lagoni, Aalborg Universitetshospital
Direktør med plejefaglig ansvar Charlotte Fuglesang, Regionshospital Nordjylland
Sygeplejefaglige direktør Rikke Petersen Ravn, Psykiatrien
Kontorchef Daniel Kjærgaard Simonsen, Patientforløb og Økonomi
Cheflæge Anders Krog Vistisen, Aalborg Universitetshospital
Kontorchef Jacob Bertramsen, Patientforløb og Økonomi
Kontorchef Carina Lassen, Regional Udvikling
Bæredygtighedskonsulent Anna Klausholt Bak, Regional Udvikling
Vicekontorchef Morten Lemvigh, Regional Udvikling
Dekan for det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Lars Hvilsted Rasmussen
Psykiatridirektør Jan Mainz
Forskningschef  Egon Toft, Aalborg Universitetshospital

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10. december 2024

Udvalget var beslutningsdygtigt.

Afbud fra Tage Leegaard



Punkt 2: Orientering

1-01-81-10-24

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10. december 2024

Sundhedsudvalget blev orienteret om følgende:
- Status på kræftplan V
- Regional proces om kommende integration af somatik og psykiatri
- Kommende foretræde for Foreningen for etablering af Hospice Thy

Tage Leegaard tog ikke del i sagens behandling



Punkt 3: Orientering og status på etablering af døgndækkende
tilstedeværelse af speciallæge i ortopædkirurgi i Thisted - budget 2025

1-30-72-262-24

Resumé

Med vedtagelse af budget 2025 blev der afsat midler til at udvide tilstedeværelsen af speciallæge i ortopædkirurgi på
Aalborg Universitetshospital, Thisted.

Sundhedsudvalget får en status på området og det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Lægefaglig direktør Søren Pihlkjær Hjortshøj, vicedirektør Eva Korup og cheflæge Poul Hedevang Christensen vil give
en mundtlig orientering på mødet.

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelse af budget 2025 besluttede forligskredsen, at der skal afsættes 2,9 mio. kr. årligt til udvidelse
af tilstedeværelse af speciallæge i ortopædkirurgi i Thisted således funktionen bliver døgndækkende.

På mødet vil lægefaglig direktør Søren Pihlkjær Hjortshøj, vicedirektør Eva Korup og cheflæge Poul Hedevang
Christensen give en status på processen herunder hvordan der konkret arbejdes med at få etableret en døgndækkende
ortopædkirurgisk funktion i Thisted.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10. december 2024

Lægefaglig direktør Søren Pihlkjær Hjortshøj og vicedirektør Eva Korup begge Aalborg UH, gav Sundhedsudvalget en
mundtlig orientering om etablering af døgndækkende tilstedeværelse af speciallæge i ortopædkirurgi i Thisted.

Udvalget drøftede orienteringen, og tog den efterfølgende til efterretning. Udvalget noterede sig, at der fra den 1. januar
2025 er døgndækning af speciallæge i ortopædkirurgi i Thisted.

Analyse af anæstesi- og operationsfladerne i Region Nordjylland vil blive dagsordensat i Sundhedsudvalget på et senere
møde.

Tage Leegaard tog ikke del i sagens behandling



Punkt 4: Drøftelse: Brobygning for socialt udsatte borgere - Budget 2025

1-40-72-2901-24

Resumé

I medfør af budgetforliget for 2025 i Region Nordjylland tilføres hospitalsenhederne 2 mio. kr. til oprettelse af et
socialfagligt tilbud og 2 mio. kr. til en sygeplejefaglig ressource forankret i akutmodtagelserne. 

Det fremgår af budgetforligsteksten, at Region Nordjyllands Udsatteråd skal inddrages i udarbejdelsen af forslag til
konkrete funktionsbeskrivelser. Udsatterådet har derfor holdt et ekstraordinært møde den 19. november 2024, hvor flere
organisationsrepræsentanter forinden havde fremsendt input til, hvad de savner efter nedlæggelsen af den funktion, som
de tidligere brobyggersygeplejersker varetog. Derudover præsenterede de tre hospitalsenheder deres indledende
overvejelser om udmøntningen og mulige tilgange til opgaven med henblik på drøftelse med Udsatterådet.

Det indstilles at Sundhedsudvalget drøfter oplægget til udmøntning af midlerne på mødet 10. december 2024 og
behandler en endelig udmøntning efter Aalborg Universitetshospital har afholdt fælles temadag ultimo januar 2025. Med
afsæt i Sundhedsudvalgets beslutning og indstilling på udvalgsmøde den 11. marts 2025, skal sagen derefter forelægges til
endelig godkendelse i Forretningsudvalget og Regionsrådet. 

Kontorchef Daniel Kjærgaard Simonsen, Sundhedsplanlægning, indleder punktet. Derudover deltager følgende
ledelsesrepræsentanter fra hospitalerne i punktets behandling:

Lisbeth Kjær Lagoni, Sygeplejefaglig direktør, Aalborg Universitetshospital
Charlotte Fuglesang, Direktør med plejefagligt ansvar, Regionshospital Nordjylland
Rikke Petersen Ravn, Sygeplejefaglig direktør, Psykiatrien

 

Sagsfremstilling

Fire af Udsatterådets organisationer havde fremsendt input. Det drejer sig om Center for Seksuelt Misbrugte, Reden, Sand
og Social Sundhed. Fællesnævnere i organisationernes input er blandt andet behovet for ledelsesmæssigt ansvar og
forankring i fx tovholderfunktioner af indsatser for deres målgrupper, koordinering i overgange før og efter
hospitalsindlæggelse samt behovet for indsatser og forløb, hvor der i videst muligt omfang tages individuelle hensyn med
afsæt i kendskab til målgruppen og investeres i en håndholdt indsats, som kan fastholde resultater af sygehusbehandlingen
og minimere hyppige, korte genindlæggelser. Organisationernes input, og den opgave, de besvarer med deres input,
fremgår af bilag 1

Af hospitalernes indledende overvejelser kan udledes følgende hovedpunkter: 

Aalborg Universitetshospital ønsker at anvende deres andel af midlerne til indsatser både sammen med
psykiatrien og med kommunerne. I forhold til det sundhedsfaglige tilbud arbejder de konkret med oprettelse af i alt
7 delestillinger (svarende til 3 fuldtidsstillinger) mellem Aalborg Kommunes henholdsvis APN sygeplejersker og
gadesygeplejersker samt mellem Psykiatrien og Akutmodtagelsen. Stillingerne vil blive med reference til
akutafdelingerne i henholdsvis Aalborg, Hobro og Thisted, således at der tilføres ressourcer i hele hospitalets
optageområde.  I forhold til det socialfaglige tilbud arbejder de konkret med oprettelse af 4 delestillinger  (svarende
til 2 fuldtidsstillinger). Disse stillinger tænkes samlet i Socialrådgiverfunktionen, ligeledes på alle hospitalets
matrikler, således at også det socialfaglige tilbud dækker både Aalborg, Hobro og Thisted. 

Der planlægges med afholdelse af en temadag i slutningen af januar 2025, hvor de to øvrige hospitalsenheder, kommuner,
almen praksis og såvel organisations- som politiske repræsentanter fra Udsatterådet inviteres med for at blive skarpe på
behov og den efterfølgende konkretisering af funktionerne i de nye stillinger. Det er herefter forventningen, at
indfasningen af de nye funktioner vil kunne påbegyndes umiddelbart efter den politiske beslutning om udmøntning
foreligger i marts 2025. 

Forslaget bidrager blandt andet til at adressere den del af organisationernes input, som handler om tovholderfunktioner,
som bliver et vigtigt element i de nye delte kombinationsstillinger med fx Aalborg Kommune, samt fokus på overgange,
som bliver et vigtigt element i de nye socialrådgiverfunktioner. Aalborg Universitetshospitals beskrivelse af den
fremtidige indsats er vedhæftet som bilag 2. 



Sundhedsudvalget behandler sagen på ny med henblik på beslutning og indstilling om konkrete aftaler og fordelinger i
forhold til antal stillinger, funktioner m.m. efter temadagen i januar 2025. 

Regionshospital Nordjylland ønsker at anvende deres andel af midlerne til at udvide den allerede veletablerede
indsats i forhold til rusmiddelproblematikker til at dække bredere både social- og sundhedsfagligt for at favne
patienter med dobbeltproblematikker, eksempelvis psykiatriske diagnoser men også hjemløshed eller manglende
netværk. De fremtidige indsatser tænkes forankret i Klinisk Fællesskab for at sikre overordnet styring og
koordinering af indsatserne.

Forslaget bidrager blandt andet til at adressere den del af organisationernes input, som handler om at tilrettelægge
indsatser med afsæt i kendskab til målgruppen og individuelle hensyn. Regionshospitalets beskrivelse af den fremtidige
indsats er vedhæftet som bilag 3.

Psykiatrien ønsker at anvende deres andel af midlerne til en ekstra socialrådgiver ressource i Psykiatrisk skadestue,
som bliver dedikeret til socialt udsatte, herunder understøtte overgang til indsatser og støtte i kommunerne og i
civilsamfundsorganisationer.

Forslaget bidrager blandt andet til at adressere den del af organisationernes input, som handler om koordinering i
overgange før og efter indlæggelse. Psykiatriens beskrivelse af den fremtidige indsats er vedhæftet som bilag 4.

Økonomi

Der skal udmøntes henholdsvis 2 mio. kr. til det socialfaglige tilbud og 2 mio. kr. til det sundhedsfaglige tilbud fra og med
2025 og frem. Midlerne fordeles mellem de tre hospitalsenheder med afsæt i den sædvanlige fordelingsnøgle. Eftersom
Psykiatrien alene får andel i midlerne til det socialfaglige tilbud, fremgår fordelingsnøgle i tabellen nedenfor både med og
uden Psykiatrien. 

Hospital Beløb fordelt Beløb fordelt 

 Socialfagligt tilbud Sundhedsfagligt tilbud

Aalborg Universitetshospital 1.455.600 1.644.800

Regionshospital Nordjylland   314.200    355.200

Psykiatrien   230.200         X

Total 2.000.000 2.000.000

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Drøfter de beskrevne principper og hovedlinjer for anvendelse af midlerne,
2. Behandler sagen igen på mødet den 11. marts 2025 med henblik på indstilling over for Forretningsudvalget og

Regionsrådet om at godkende udmøntningen.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10. december 2024

Søren Valgreen har udtrykt bekymring om evt. inhabilitet. Administrationen vurderer ikke Søren Valgreen Knudsen som
inhabil. Udvalget drøftede dette, og udvalget vurderede ikke Søren Valgreen Knudsen som værende inhabil.

Kontorchef Daniel Kjærgaard Simonsen, Lisbeth Kjær Lagoni, Sygeplejefaglig direktør, Aalborg Universitetshospital,
Charlotte Fuglesang, Direktør med plejefagligt ansvar, Regionshospital Nordjylland og Rikke Petersen Ravn,
Sygeplejefaglig direktør, Psykiatrien orienterede og præsenterede Sundhedsudvalget om hospitalernes oplæg til
udmøntning af indsatser til socialt udsatte.



Sundhedsudvalget drøftede de beskrevne principper og hovedlinjer for anvendelse af midlerne, udvalget ønsker, at der
ifm. temadagen ultimo januar 2025 drøftes, 

om der bør etableres et regionalt tilbud med fælles ledelse,
behovet for et regionalt videncenter,
en definition af målgruppen,
at der sikres et ensartet tilbud i regionen og
drøfter et formaliseret samarbejde med civilsamfundet.  

Afslutningsvist ønsker Sundhedsudvalget, at forligskredsen og Sundhedsudvalget bliver inviteret med til workshoppen.

Sundhedsudvalget får efterfølgende en orientering til drøftelse på dets møde 4. februar 2025 mhp endelig indstilling til
beslutning på mødet i 25. marts 2025.

Tage Leegaard tog ikke del i sagens behandling

Bilag

Bilag 1 - Input fra Udsatterådets organisationer

Bilag 2 - Aalborg Universitetshospitals forslag til nye indsatser

Bilag 3 - Regionshospital Nordjyllands forslag til nye indsatser

Bilag 4 - Psykiatriens forslag til nye indsatser



Punkt 5: Orientering og status på den palliative indsats

1-31-78-54-24

Resumé

I budgetaftalen for 2025 er det aftalt, der skal ske en gennemgang af den regionale palliationsplan.

Som forberedelse til de løbende drøftelser af planen i Sundhedsudvalget holdes der oplæg om det palliative område
v/cheflæge, Anders Krog Vistisen, Afdeling for Kræftbehandling, Aalborg Universitetshospital, som Sundhedsudvalget
bedes tage til efterretning.

Kontorchef i Sundhedsplanlægning, Jacob Bertramsen, deltager under punktet. 

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2025 fremgår det, "... at der i 2025 sker en gennemgang af den regionale palliationsplan med henblik
på at sikre, at alle patientgrupper tilbydes den rette palliative indsats – både på hospice, i hospitalsregi og i eget hjem.
Gennemgangen skal ligeledes se på, hvordan der sikres en effektiv udnyttelse af sengepladserne på hospice".

Med henblik på at give de bedste forudsætninger for de løbende drøftelser i Sundhedsudvalget i forbindelse med
udarbejdelsen af planen holdes der på nærværende møde oplæg med fokus på status og introduktion til det palliative
område i Region Nordjylland.

Omdrejningspunktet i oplægget vil være følgende:

Forskellen på basal og specialiseret palliation, herunder hvad der adskiller målgruppe og indsatser afhængigt af
specialiseringsniveau.
Organisering af det palliative område i Region Nordjylland. Det indebærer en oversigt over, hvilke palliative tilbud
der er i regionen, og hvordan de geografisk er lokaliseret.
Hvordan kan den basale palliation på hospitalsafdelingerne styrkes.
Introduktion til det tværsektorielle samarbejde, idet en stor del af den palliative indsats varetages af almen praksis
og kommuner enten i patientens eget hjem eller på plejehjem/aflastningsplads. I den forbindelse vil der vil bl.a.
være fokus på:

Ny samarbejdsaftale om palliation, der skal sikre en fælles faglig ramme og indhold for det tværsektorielle
samarbejde om palliation, herunder tydelig opgave- og ansvarsdeling.
Indsatser, hvor implementering umiddelbart gang igangsættes tværs af sektorer, fx redskaber til tidlig
opsporing og vurdering af palliative behov, samtaler om ønsker for fremtidig pleje og behandling
(FPB/ACP), kommunal adgang til den palliative vagtordning samt uddannelse af nøgle/ressourcepersoner i
alle kommuner og på relevante hospitalsafdelinger.

Sundhedsudvalget bakkede på seneste møde op om, at de indsatser, der umiddelbart kan implementeres, ikke skal afvente
en ny palliationsplan. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen om det palliative område til efterretning.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10. december 2024

Cheflæge Anders Krog Vistisen, Afdeling for Kræftbehandling, Aalborg Universitetshospital orienterede
Sundhedsudvalget om det palliative område, som forberedelse til de løbende drøftelser af palliationsplanen i
Sundhedsudvalget. Sundhedsudvalget drøftede orienteringen og tog den efterfølgende til efterretning.

Tage Leegaard tog ikke del i sagens behandling



Punkt 6: Drøftelse af Klimaregnskab 2023

1-22-71-6-24

Resumé

Administrationen har i lighed med andre år udarbejdet et klimaregnskab for Region Nordjylland. Regnskabet viser, at
klimaaftrykket er faldet med 4% i forhold til 2022, og samtidig også er faldet med 4% siden 2018, som er basisår for
Regionens mål om en samlet reduktion på 40% frem mod 2030.

Faldet fra 2018 viser en fortsat mulig afkobling fra de demografisk betingede stigninger i sundhedsomkostningerne, som
vil forårsage en stigning i udledningen, hvis ikke der foretages handlinger, som modarbejder denne. Årsagen til faldet fra
2022 til 2023 findes i faldet i "Bygninger og arealer" og "Udstyr", som skyldes omstilling af energisektoren og færre
indkøb af IT-udstyr.

Sundhedsudvalget drøfter Klimaregnskabet for 2023 og kommer med bemærkninger dertil.

Kontorchef Carina Lassen og klimamedarbejder Anna Klausholt Bak deltager under punktet, og orienterer kort om
Klimaregnskabet.

Sagsfremstilling

Regionens klimaregnskab 2023 indeholder en opgørelse af Regionens samlede klimaaftryk opgjort i tre delregnskaber:
Driftsregnskabet, Anlægsregnskabet og Regnskabet for Øvrige enheder. Klimaregnskabet er opgjort i såkaldte
forbrugsområder; Patientartikler, Udstyr, Forplejning, Transport, Bygninger og arealer og Øvrige indkøb og aktiviteter.

Klimaregnskabet for driften af Regionen er opdelt på regionens virksomheder: Aalborg Universitetshospital,
Regionshospital Nordjylland, Psykiatrien, Administrationen, Specialsektoren, Sygehusapoteket og Den Præhospitale
Virksomhed.

Regnskabet er vedhæftet som bilag 1. Derudover er en forkortet udgave vedhæftet som bilag 2. 

I det følgende vil klimaregnskabets resultater blive gennemgået. Figurer og grafer, som gør indholdet lettere at forstå,
findes i de vedlagte bilag. Klimaregnskabet er som tidligere år beregnet ud fra Regionens økonomiske forbrug. Eftersom
der sker forskydninger i den økonomiske aktivitet i Region Nordjylland fra år til år, kan det være misvisende alene at
forholde sig til udviklingen i klimaaftrykket fra et år til et andet. I den følgende tekst beskrives derfor både udviklingen
fra 2022 til 2023 og udviklingen fra 2018 til 2023. 2018 er klimaregnskabets baseline-år.

Samlet klimaaftryk

Det samlede klimaaftryk for 2023 er 167.320 ton CO2e. Det betyder, at Regionens klimaaftryk er faldet med 4% både ift.
2018 og 2022. Faldet fra 2022 til 2023 skyldes bl.a. et fald i forbrugsområdet "Bygninger og arealer", hvor udledningerne
fra regionens energiforbrug samlet set er faldet. Derudover er det forbrugsområdet "Udstyr", som bidrager til faldet. Her
er det indkøb af IT-udstyr i 2022, som ikke er fortsat i 2023. For "Udstyr" ser det umiddelbart ud til, at indkøbet er tilbage
til normalen fra før COVID-19.

Selvom tendensen fra 2022 til 2023 er faldende, er der stadig stigninger på en række andre områder. Denne stigning kan
ses på forbrugsområderne "Patientartikler", "Transport" og "Forplejning". 

Med Regionens klimastyringsmodel er det muligt at beregne stigningen i udledningen som følge af den ekstra aktivitet i
sundhedsvæsenet, der følger af den demografiske udvikling (flere ældre, ændret sygdomsbillede). Modellen har en
indbygget forudsætning om en årlig stigning i sundhedsomkostningerne på ca. 1,25%, som følge af den demografiske
udvikling i Regionen. Hvis CO2e udledningerne fra driften af det nordjyske sundhedsvæsen skulle følge denne
fremskrivning, ville udledningen derfor samlet være 6,25% højere end den var i 2018. 

Faldet i udledninger set ift. baselineåret 2018 på 4% er således umiddelbart en første indikation af, at Regionen kan være
lykkes med at afkoble udledningerne fra den forventede stigning i fremskrivningerne. Det skyldes primært et fald i
forbrugsområderne "Bygninger og arealer", "Transport" og "Forplejning".

Er Regionen på rette spor?



Klimaregnskabets resultater skal ses i forhold til to målsætninger:

1. Danske Regioners målsætning om en 75% reduktion af CO2e aftrykket inden for transport og energi fra 2018 til 2030.

I forhold til Danske Regioners målsætning om en reduktion på 75%  er indsatsen på rette spor og foran tidsplanen. Der er
fra 2022 til 2023 et fald i forbrugsområderne "Bygninger og arealer" og "Transport", som er de forbrugsområder, Danske
Regioners målsætning forholder sig til. Det betyder, at udledningen går den rigtige vej hvad angår denne målsætning

Konklusionen er, at det stadig er realistisk at nå Danske Regioners målsætning med de planlagte indsatser og den
teknologiske udvikling, der forventes indenfor transport og omstilling af energiforsyningen.

2. Regionens pejlemærke på 40% reduktion af det samlede klimaaftryk frem mod 2030 set i forhold til 2018.

Som nævnt ovenfor ville CO2e udledningerne fra driften af det nordjyske sundhedsvæsen ifølge Klimastyringsmodellen
forventes at være 6,25% højere end den var i 2018. I 2018 var Regionens CO2e udledning på ca. 175.000 tons CO2e,
mens den i 2023 var ca. 167.000 tons. Det betyder, at der er et faktisk fald fra 2018 til 2023. Dette fald indikerer, at
Regionen kan have opnået en afkobling af Regionens udledninger fra den generelle forventede stigning i
sundhedsaktiviteterne. 

Selvom en afkobling kan være en væsentlig forklaring, er det næppe hele forklaringen. Faldet har flere årsager. Det kan
f.eks. også forklares med årlige udsving i generelle indkøb, den samfundsmæssige udvikling i energisektoren i tillæg til de
indsatser Regionen har gennemført på områderne "Transport" og "Bygninger og arealer", særligt indenfor energi og
optimering, samt forbrugsreduktion.

Det betyder, at Regionen stadig er på vej mod det ønskede reduktionsmål. Men at der fortsat er behov for øget
acceleration af klimaindsatsen på flere områder. 

Driftsenhedernes klimaaftryk

Somatiske hospitaler står for 85% af Regionens samlede udledninger, og deres udledning har derfor stor betydning for
resultatet af det samlede klimaregnskab. Udledning fra hospitalerne falder med hhv. 4% for Aalborg Universitetshospital
og 8% for Regionshospitalet fra 2022 til 2023. Hovedårsagen til faldet for begge virksomheder er bl.a. at finde i
forbrugsområdet "Udstyr". Faldet er afledt af færre indkøb i kategorien "IT, apparatur og inventar", og det kan f.eks.
skyldes at der blev foretaget investeringer i 2022 som ikke er gentaget i 2023. Dette er sandsynligt, som en normalisering
af driften efter COVID-19. For begge virksomheder gælder også, at forbrugsområdet "Forplejning" stiger, her kan der
også være tale om en normalisering efter COVID-19. For Aalborg Universitetshospital, skyldes det bl.a. også, at
hospitalet har overtaget produktion af kost for Psykiatrien. 

Sammenlignes udviklingen i udledningen for 2022 til 2023 med udviklingen fra 2018 til 2023, er tendensen den samme,
om end faldet i udledning er en smule mindre for begge virksomheder. Fra 2018 til 2023 er der et fald på 3% for Aalborg
Universitetshospital og 7% for Regionshospitalet. For begge virksomheder er det forbundet med et fald i
forbrugsområderne "Bygninger og arealer" og "Transport". Her har Regionen fokus på indsatser for mindsket
energiforbrug, samtidig med, at der er en udvikling i energisektoren, som medvirker positivt til faldet. Der er en stigning i
forbrugsområderne "Patientartikler" og "Øvrige indkøb", hvilket er begge virksomheders største udledningsposter.
Stigningen skyldes bl.a. en stigning i "Samhandel og vikarer", som er et resultat af fortsat personalemangel og øget
nødvendighed af at sende patienter til behandling i det private, for at afvikle ventelister i tide.  Bemærk, at eftersom
klimaregnskabet baseres på økonomi, vil effekten af de mange tiltag for at skifte til grønnere produkter, ikke slå igennem
så længe det er samme beløb, der anvendes.  

Psykiatrien udgør 4% af Regionens samlede udledning, og har i 2023 et fald i udledningen på 8% ift. 2022. Her er der et
fald i seks ud af syv forbrugsområder, som alle bidrager til det samlede fald. 

Fra 2018 til 2023 falder Psykiatriens klimaaftryk med 26%. Dette fald skyldes især forbrugsområdet "Forplejning", hvor
en del af Psykiatriens forplejning overgik til at blive produceret på Aalborg Universitetshospital, og udledningen ligger nu
hos denne driftsenhed. Derudover er der et markant fald i udledningen fra "Bygninger og arealer" som særligt skyldes en
indsats ift. udfasning af naturgas.

Administrationen står for 5% af Regionens samlede udledning, og har en stigning på 13% fra 2022 til 2023. Denne
stigning kommer primært fra "Øvrige indkøb og aktiviteter", hvor der i 2023 har været en stigning i udbetalingen af
forsikringer på arbejdsskadeområdet. Administrationen udbetaler disse forsikringer for alle Regionens driftsenheder. Der
er et fald i "Bygninger og arealer" som følge af udviklingen i energisektoren.



Fra 2018-2023, er Administrationens klimaaftryk faldet med 4%. Faldet skyldes primært et fald i "Bygninger og arealer",
"Transport" og "Forplejning". Det er også disse områder der har været indsatser for i form af f.eks. solceller, optimering
og portionsanretninger. 

Specialsektorens udledning fylder 3% af Regionens samlede udledning, og stiger med 2% fra 2022 til 2023. Dette
kommer hovedsageligt fra "Udstyr", som skyldes et større indkøb af IT udstyr, samt udgifter til drift og vedligeholdelse
heraf. 

Fra 2018-2023 er Specialsektorens udledning faldet med 12%. Dette fald findes i "Bygninger og arealer" og "Transport",
som skyldes omstillingen i samfundet og Regionens egne tiltag på området. 

Sygehusapotekets udledning stiger med 6% fra 2022 til 2023, stigningen findes i "Bygninger og arealer", hvor det er en
stigning i fjernvarme forbruget, som følge af overgangen fra en gasfyret kedel til brug af fjernvarme i stedet.
Fjernvarmeværket der leverer fjernvarme til Sygehusapoteket har en højere udledning per MWh end gennemsnittet i
Nordjylland og derfor er der på nuværende tidspunkt en stigning ved udfasning af naturgas. På sigt vil udledningen fra
fjernvarmeværket falde, og det samme vil Sygehusapotekets udledninger indenfor området.

Fra 2018-2023 er Sygehusapotekets udledninger faldet med 3%. Dette skyldes et overordnet fald i "Bygninger og arealer"
og "Transport", det er i tråd med den generelle omstilling i samfundet og Regionens egne tiltag. Desuden er der en
stigning i "Øvrige indkøb og aktiviteter" i forbindelse med ombygninger og renoveringer. 

Den Præhospitale Virksomheds udledninger udgør 3% af det samlede klimaregnskab, og udledninger faldt med 15% fra
2022 til 2023. Faldet er især i "Udstyr" og "Øvrige indkøb og aktiviteter", og er de første tegn på normalisering efter
hjemtagningen af ambulancedriften i 2022. Samtidig er der en stigning i "Bygninger og arealer" som er et resultat af, at
der er kommet data på energiforbrug på baserne. 

Fra 2018 til 2023 steg udledningen med 46% i Den Præhospitale Virksomhed, den primære årsag til denne stigning er
kategorierne "Udstyr", "Bygninger og arealer" og "Øvrige indkøb og aktiviteter", stigningen er et resultat af diverse køb i
forbindelse med hjemtagningen, over tid forventes en normalisering, men ikke nødvendigvis at udledningerne falder til
niveauet svarende til 2018, da ændringen i driften er permanent.

 

Kommunikation og dialog

Beslutning fra Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 2022-2025, den 6. november 2024, punkt 7:

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling godkendte indstillingen med opfordring til, at sagen drøftes i
Sundhedsudvalget forud for behandlingen i Forretningsudvalget og Regionsrådet.

Udvalget bad desuden Administrationen fremlægge et forslag til model for økonomiske incitamenter, der kan understøtte
regionen i at agere grønt, ligesom man ønsker en opfølgning på Grønne hospitaler på et kommende møde.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget: 

1. Drøfter Klimaregnskabet for 2023 og kommer med bemærkninger dertil.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10. december 2024

Sundhedsudvalget blev orienteret om Klimaregnskab 2023 og Sundhedsudvalget drøftede herefter Klimaregnskabet for
2023. 

Tage Leegaard og Per Bisgaard tog ikke del i sagens behandling

Bilag

Ord og begreber indenfor klimaberegninger

Endeligt Klimaregnskab Region Nordjylland 2023
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Punkt 7: Lukket: Anvendelse af professormidler

1-21-76-3-24



Punkt 8: Godkendelse af Årshjul 2025 for Sundhedsudvalget

1-01-81-10-24

Resumé

Udvalget bedes komme med input til og godkende Årshjul for 2025.

Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i de opgavefelter, som kommissoriet for Sundhedsudvalget skitserer, Sundhedsudvalgets løbende
tilkendegivelser, heraf listen af boblere, og Administrationens inputs til forventede emner over året, så er der udarbejdet et bud på et
årshjul med emner, der for nuværende forventes at blive aktuelle på udvalgets dagsordener i løbet af 2025.

Årshjulet beskriver, hvornår sager forventes af skulle behandles politisk i udvalget. Årshjulet er et dynamisk dokument, som løbende
opdateres i administrationen. Fx hvis Regionsråd eller Forretningsudvalg  anmoder udvalget om specifikke drøftelser. Erfaringen
viser desuden, at der i løbet af året opstår aktuelle sager.

Udvalget bedes på baggrund af udkastet at drøfte, og give evt. yderligere inputs hertil, med henblik på en godkendelse af Årshjulet.

Udkast til årshjulet/årsplanen er vedlagt som bilag.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Drøfter og giver evt. inputs til udvalgets årshjul med henblik på en godkendelse af Årshjul for 2025.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10. december 2024

Punktet blev ikke behandlet. Udsendes til skriftlig beslutning.

Tage Leegaard, Per Bisgaard og Kim Frost tog ikke del i sagens behandling

Bilag

Sundhedsudvalget – Vejledende årshjul 2025 til godkendelse, december 2024 møde



Punkt 9: B: Orientering om status på belægning

1-40-72-3418-24

Resumé

Det er aftalt, at der på hvert møde i Sundhedsudvalget gives en orientering vedr. status for belægning på hospitalerne.

Det indstilles, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Der er vedlagt oversigt over belægningen på de medicinske afdelinger på Aalborg Universitetshospital samt
Regionshospitalet Nordjylland.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10. december 2024

Orienteringen blev taget til efterretning

Tage Leegaard tog ikke del i sagens behandling

Bilag

Oversigt belægning - medicinsk blok Aalborg UH og RHN 3. december 2024



Punkt 10: B: Orientering: Opfølgning på akutpakke og venteliste

1-31-72-646-24

Resumé

Det er aftalt, at der på hvert møde i Sundhedsudvalget gives en orientering vedr. akutpakke og venteliste.

Sundhedsudvalget bedes tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Vedlagt som bilag, er senest opdaterede tal i forlængelse af tidligere forelæggelser af opfølgning på akutplanen og
aktiviteten i øvrigt.

Der er sket opdatering af:

- Opgørelser vedrørende produktionsværdi/DRG-værdi

- Afregning af privathospitaler

- Antal omvisiterede

- Antal patienter ventende på udredning/og eller behandling

 

I forlængelse af mødet i Sundhedsudvalget den 12. november og drøftelsen af patienter med særlig lang ventetid, er der
vedlagt en opgørelse som viser udviklingen igennem 2024 opdelt på afdelinger.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10. december 2024

Orienteringen blev taget til efterretning

Tage Leegaard tog ikke del i sagens behandling

Bilag

Orientering vedr akutplan SUND 20241210



Punkt 11: B: Orientering om maksimale ventetider for kræft

1-31-72-633-24

Resumé

Det er aftalt, at der på hvert møde i Sundhedsudvalget gives en status på overholdelsen af de maksimale ventetider for
kræft.

Det indstilles, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Der er vedlagt månedlig oversigt over overholdelsen af de maksimale ventetider for kræft i Region Nordjylland.

Opgørelserne er opdelt i henholdsvis udredning, behandling og efterbehandling. 

Oversigten viser:

antal forløb omfattet af de maksimale ventetider i den givne måned
antal forløb gennemført indenfor de maksimale ventetider
antal forløb, der er længere end de maksimale ventetider, men hvor reglerne er overholdt (patientønske, faglige
årsager eller patient har takket nej til andet tilbud)
eventuelle overskridelser af bekendtgørelsen i den givne måned.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Sundhedsudvalget den 10. december 2024

Orienteringen blev taget til efterretning

Tage Leegaard tog ikke del i sagens behandling

Bilag

Maksimale ventetider okt 2024_SUND



Punkt 12: Eventuelt

1-01-81-10-24



Punkt 13: Underskrift af mødeprotokol

1-01-81-10-24

Indstilling
Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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